III. Cæterum imperator, subita illorum irruptio-  
ne audita, cum angustiis temporis justo apparatu  
excluderetur, sibi quanquam imparato ad prælium  
exeundum esse judicavit, pro omni armorum ap-  
paratu atque exercitu inchoatissam ac fixam  
540 in Deo spem fiduciamque collocans. Delectis  
igitur viginti nobilibus adultæ ætatis, et quadri-  
aginta militibus, qui primi obvii fuerant, ceteroque  
iis duce Cantacuzeno magno domestico, hos terra  
mittit. Ipse cum tribus inermibus triremibus con-  
tra Barbarorum classem abit, qui viginti quatuor  
navibus ex Asiatico Propontidis sinu advecti prope  
Rhegium appulerent, ad locum non minus stadiis  
centum et decem ab urbe dissitum, sub horam no-  
ctis tertiam : ac statim exscensu facto prædatum  
alii alio excurrerunt, priusquam id agrestes rescis-  
sicerent. Tum vero et horrea ardere cerneret, et

Variorum notæ.

(10) *Invenite eadem ætate*. Cantacuzenus, *Hist.*  
lib. II, cap. 54, victoriam de Turcis ætate exeunte  
reportatam affirmat, idque post Ætolicam expedi-  
tionem, de qua Gregoras capite 6, infra. Boivis.  
(11) Leg. ὁ Ἀτμάν, vel ὁ Ὀτμάν, filius Othana-  
nis, orientalis Bithyniæ satrapæ, Cantacuzeno lib.

III, cap. 9. Hanc Orchanis expeditionem contra  
Byzantium ad annum 1330 refert Joannes Villa-  
neus, lib. I, cap. 152. Ducang.  
(12) *Ab Hiero*, non, ut vertebat Wolfius, a  
templo. Vide annotata supra ad pag. 255 C.  
Boivis.

molliorum atque infantium, qui vi abstrahebantur, A  
 ejulatum audires. Sub horam vero noctis novam,  
 diluculo jam fere, magnus domesticus cum equiti-  
 bus septuaginta advenit et Barbaris occurrens dis-  
 sipatos cædit, non secus ac vrgentem messorum. Si-  
 mul etiam imperator in altum proventus quatuor-  
 decim naves hostiles capit, custodiibus earum cæcis.  
 Nam reliquæ decem, cum Barbari nonnulli ejus  
 adventum præsensissent et in eas insidissent, sta-  
 tim aufugerant. Sub auroram vero, cum et impe-  
 rator in terram egressus esset, maximum opus,  
 quod unquam fando auditum sit, effectum est; pa-  
 tuiturque manifestio, non esse volentis, neque cur-  
 rentis, sed a propitia Dei voluntate pendero omnia.  
 Priusquam enim sol meridianum circulum præter-  
 iisset, mille propemodum Barbari sunt interfecti, B  
 trecenti vero capti. Romanorum 541 autem no-  
 mo credidit; equi vero eorum complures occubue-  
 runt. Nam cum pedites essent Barbari, nullum  
 egregium facinus contra armatos equites edere  
 potuerunt; sed ex desperatione audacius equos in-  
 vaserunt.